
38

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 35/2024 - MDA

Processo nº: 22.350.792-1 - Tipo: Menor Preço
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade do MUNICÍPIO, no 
Município de RIO BRANCO DO IVAÍ, com a finalidade de desenvolver e 
produzir empreendimento habitacional na linha de atendimento de 
provisão financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 30
unidades habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia.
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 09/08/2024

Início da disputa 09:30 – 09/08/2024

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente

Extrato de Termo Aditivo (7º) ao 6868/CONT/2019 – DL 01/2019
Protocolo: 21.104.898-9 Partes: COHAPAR e Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial – SENAC. Objeto: Suprimir do objeto contratado 
o montante de R$ 217.861,00, correspondente a supressão de 20 diferentes 
cursos contratados distribuídos em 29 turmas para a capacitação e 
aperfeiçoamento profissional, que representam 24,1% do valor atualizado 
contrato(...).Valor: Valor global atualizado do contrato passa de R$ 
905.566,00 para R$ 687.705,00. Autorização: Ata de RD nº 041/2024, de 
17/06/2024. Assinatura: 04/07/2024.

A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR, torna 
público que RECEBEU do IAT, a Licença de Instalação para 
implantação do empreendimento Residencial Novo Texas (11ª 
etapa), localizado no município de Jacarezinho – PR. (LI 140841)

A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR, torna 
público que REQUEREU ao IAT, a Licença de Instalação para 
implantação do empreendimento Residencial Novo Texas (11ª 
etapa), localizado no município de Jacarezinho – PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu ao Instituto Água e Terra (IAT) Autorização Ambiental 
referente à relocação da Rede de Distribuição de Gás Natural na BR-
376, em Ponta Grossa, no estado do Paraná. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural nas ruas Sete de 
Abril, Professor Brandão, Almirante Tamandaré e José de Alencar para 
atendimento ao Ed Alto da XV e Paraty Home no município de Curitiba, 
estado do Paraná. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação 24000111 para a Rede de Distribuição de Gás Natural 
localizada na rua Pará para atendimento ao Ed Átrio no município de 
Curitiba, estado do Paraná. 

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 35/2024 - MDA


